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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 3,708,000 〕 〔 7,466,000 〕 〔 △ 3,758,000 〕

特定資産受取利息 3,708,000 7,466,000 △ 3,758,000 　2期連続（2020年度、2021年度）の赤字決算により、資産（有価証券）が減少しているため。

③ 受取会費 〔 42,890,000 〕 〔 43,390,000 〕 〔 △ 500,000 〕

受取会費 42,890,000 43,390,000 △ 500,000 　2021年5月末時点で硬式3,890校、軟式399校、加盟校計4,289校。

④ 事業収益 〔 922,029,000 〕 〔 895,418,000 〕 〔 26,611,000 〕

入場料収益 859,202,000 828,273,000 30,929,000   選抜大会は、当年度は、19,000席販売することを前提に、前年度より31,051,000円増加。
 選手権大会は、当年度は、41,000席販売することを前提に、前年度より122,000円減少。

　

配布品収益 14,827,000 20,145,000 △ 5,318,000 　当年度は、2年に1度刊行する「審判の手引」の販売がないため減少。

ロイヤリティ収益 2,000,000 1,000,000 1,000,000

その他事業収益 46,000,000 46,000,000 0

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 8,000,000 〕 〔 0 〕

受取補助金 8,000,000 8,000,000 0

⑥ 受取寄付金 〔 12,000,000 〕 〔 7,000,000 〕 〔 5,000,000 〕

受取寄付金 12,000,000 7,000,000 5,000,000  2021年度から、毎日放送からの高校野球200年構想事業に対する寄付金5,000,000円が発生しているため増加。

⑦ 雑収益 〔 1,124,000 〕 〔 1,124,000 〕 〔 0 〕

受取利息 724,000 724,000 0

その他収益 400,000 400,000 0

経常収益計 989,751,000 962,398,000 27,353,000

増減説明

2022年度正味財産増減予算書
2022年（令和４年）3月1日から2023年（令和５年）2月28日まで

科　　　目
2022年度

予算
2021年度

予算
増減

- 1 -



増減説明科　　　目
2022年度

予算
2021年度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 1,023,411,000 〕 〔 953,632,000 〕 〔 69,779,000 〕

給料手当 55,021,000 55,984,000 △ 963,000

臨時雇賃金 25,402,000 23,941,000 1,461,000

退職給付費用 2,363,000 1,805,000 558,000

法定福利費 9,775,000 9,255,000 520,000

福利厚生費 225,000 225,000 0

通勤交通費 1,473,000 1,495,000 △ 22,000

旅費交通費 79,942,000 75,446,000 4,496,000 　当年度は、選手権大会の旅費が前年度より4,447,000円増加。

渡航費 9,030,000 9,030,000 0

給食費 15,965,000 14,646,000 1,319,000

会議・会合費 3,182,000 3,636,000 △ 454,000

通信運搬費 6,920,000 6,289,000 631,000

表彰費 26,871,000 28,735,000 △ 1,864,000

制作費 16,413,000 13,866,000 2,547,000

配布品製作費 14,124,000 18,265,000 △ 4,141,000 　当年度は、2年に1度刊行する「審判の手引」の製作がないため減少。

消耗品・備品費 14,782,000 16,206,000 △ 1,424,000

修繕費 3,261,000 3,220,000 41,000

減価償却費 17,690,000 17,761,000 △ 71,000

広告宣伝費 5,233,000 5,506,000 △ 273,000

印刷製本費 13,214,000 12,111,000 1,103,000

水道光熱費 11,459,000 6,693,000 4,766,000 　当年度は、選手権大会の光熱費が前年度より4,766,000円増加。

賃借料 74,350,000 81,088,000 △ 6,738,000   当年度は、選抜大会の賃借料が前年度より5,370,000円減少、選手権大会の賃借料が前年度より1,216,000円減少。

保険料 13,195,000 12,809,000 386,000

医療関係費 59,996,000 30,543,000 29,453,000   当年度は、選抜大会の医療費が前年度よりの14,975,000円増加、選手権大会の医療費が前年度より
 11,707,000円増加、軟式大会の医療費が前年度より2,800,000円増加。

販売手数料 61,273,000 75,144,000 △ 13,871,000   当年度は、選抜大会の手数料が前年度より3,732,000円減少、選手権大会の手数料が前年度より10,139,000円減少。

支払手数料 195,000 189,000 6,000

支払報酬 2,454,000 2,045,000 409,000

業務委託費 219,411,000 170,061,000 49,350,000   当年度は、選抜大会の業務委託費が前年度よりの3,300,000円増加、選手権大会の業務委託費が前年度より
 39,190,000円増加、高校野球200年構想事業の業務委託費が前年度より4,000,000円増加。

租税公課 5,499,000 5,499,000 0

支払負担金 135,628,000 130,634,000 4,994,000   当年度は、選抜大会の負担金が前年度より3,628,000円増加、選手権大会の負担金が前年度より1,366,000円増加。

支払助成金 75,780,000 75,461,000 319,000

支払寄付金 0 0 0

交際費 7,664,000 10,006,000 △ 2,342,000

新聞図書費 1,161,000 1,167,000 △ 6,000

雑費 3,460,000 3,871,000 △ 411,000

予備費 31,000,000 31,000,000 0
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増減説明科　　　目
2022年度

予算
2021年度

予算
増減

② 管理費 〔 24,545,000 〕 〔 24,241,000 〕 〔 304,000 〕

給料手当 11,031,000 11,224,000 △ 193,000

退職給付費用 474,000 362,000 112,000

法定福利費 1,914,000 1,855,000 59,000

福利厚生費 45,000 45,000 0

通勤交通費 295,000 300,000 △ 5,000

旅費交通費 1,214,000 1,214,000 0

会議・会合費 95,000 95,000 0

通信運搬費 177,000 177,000 0

消耗品・備品費 234,000 234,000 0

修繕費 503,000 503,000 0

減価償却費 1,762,000 1,857,000 △ 95,000

印刷製本費 118,000 118,000 0

水道光熱費 542,000 542,000 0

賃借料 124,000 124,000 0

保険料 67,000 67,000 0

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,850,000 2,850,000 0

業務委託費 506,000 40,000 466,000

租税公課 826,000 826,000 0

諸会費 121,000 121,000 0

交際費 940,000 980,000 △ 40,000

新聞図書費 81,000 81,000 0

雑費 412,000 412,000 0

経常費用計 1,047,956,000 977,873,000 70,083,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 58,205,000 △ 15,475,000 △ 42,730,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 58,205,000 △ 15,475,000 △ 42,730,000
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増減説明科　　　目
2022年度

予算
2021年度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 58,205,000 △ 15,475,000 △ 42,730,000

一般正味財産期首残高 1,243,553,897 1,259,028,897 △ 15,475,000

一般正味財産期末残高 1,185,348,897 1,243,553,897 △ 58,205,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 40,359,701 40,359,701 0

指定正味財産期末残高 40,359,701 40,359,701 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,225,708,598 1,283,913,598 △ 58,205,000
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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 3,708,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 3,708,000 〕

特定資産受取利息 3,708,000 0 0 0 0 0 0 3,708,000

③ 受取会費 〔 21,445,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 21,445,000 〕 〔 0 〕 〔 42,890,000 〕

受取会費 21,445,000 0 0 0 0 21,445,000 0 42,890,000

④ 事業収益 〔 907,229,000 〕 〔 6,000,000 〕 8,800,000 〔 0 〕 〔 14,800,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 922,029,000 〕

入場料収益 859,202,000 0 0 0 0 0 0 859,202,000

配布品収益 8,027,000 0 6,800,000 0 6,800,000 0 0 14,827,000

ロイヤリティ収益 0 0 2,000,000 0 2,000,000 0 0 2,000,000

その他事業収益 40,000,000 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 46,000,000

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 8,000,000 〕

受取補助金 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 11,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 12,000,000 〕

受取寄付金 11,000,000 0 0 0 0 1,000,000 0 12,000,000

⑦ 雑収益 〔 1,124,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,124,000 〕

受取利息 724,000 0 0 0 0 0 0 724,000

その他収益 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 952,506,000 6,000,000 8,800,000 0 14,800,000 22,445,000 0 989,751,000

【事業の内容】

　公1（高等学校野球関連事業）　　：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会、スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査、

　 　　　　　　　　 　    　 公認野球規則書編纂・配布、　「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業

　収１（不動産賃貸事業）　　　 　　　：野球会館南隣土地の賃貸事業

　他１（配布品事業）　　　　　　　　 　：大会記念品製作・販売

　他2（飛球事故見舞金基金事業） ：飛球事故見舞金基金の管理・運用

2022年度正味財産増減予算書内訳表
2022年（令和４年）3月1日から2023年（令和５年）2月28日まで

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

① 事業費 〔 1,013,337,000 〕 〔 590,000 〕 〔 9,484,000 〕 〔 0 〕 〔 10,074,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,023,411,000 〕

給料手当 53,568,000 0 1,453,000 0 1,453,000 0 0 55,021,000

臨時雇賃金 25,402,000 0 0 0 0 0 0 25,402,000

退職給付費用 2,301,000 0 62,000 0 62,000 0 0 2,363,000

法定福利費 9,523,000 0 252,000 0 252,000 0 0 9,775,000

福利厚生費 219,000 0 6,000 0 6,000 0 0 225,000

通勤交通費 1,434,000 0 39,000 0 39,000 0 0 1,473,000

旅費交通費 79,847,000 0 95,000 0 95,000 0 0 79,942,000

渡航費 9,030,000 0 0 0 0 0 0 9,030,000

給食費 15,965,000 0 0 0 0 0 0 15,965,000

会議・会合費 3,169,000 0 13,000 0 13,000 0 0 3,182,000

通信運搬費 6,847,000 0 73,000 0 73,000 0 0 6,920,000

表彰費 26,871,000 0 0 0 0 0 0 26,871,000

制作費 16,413,000 0 0 0 0 0 0 16,413,000

配布品製作費 7,074,000 0 7,050,000 0 7,050,000 0 0 14,124,000

消耗品・備品費 14,780,000 0 2,000 0 2,000 0 0 14,782,000

修繕費 3,239,000 0 22,000 0 22,000 0 0 3,261,000

減価償却費 17,335,000 90,000 265,000 0 355,000 0 0 17,690,000

広告宣伝費 5,211,000 0 22,000 0 22,000 0 0 5,233,000

印刷製本費 13,198,000 0 16,000 0 16,000 0 0 13,214,000

水道光熱費 11,436,000 0 23,000 0 23,000 0 0 11,459,000

賃借料 74,334,000 0 16,000 0 16,000 0 0 74,350,000

保険料 13,192,000 0 3,000 0 3,000 0 0 13,195,000

医療関係費 59,996,000 0 0 0 0 0 0 59,996,000

販売手数料 61,273,000 0 0 0 0 0 0 61,273,000

支払手数料 195,000 0 0 0 0 0 0 195,000

支払報酬 2,454,000 0 0 0 0 0 0 2,454,000

業務委託費 219,389,000 0 22,000 0 22,000 0 0 219,411,000

租税公課 4,964,000 500,000 35,000 0 535,000 0 0 5,499,000

支払負担金 135,628,000 0 0 0 0 0 0 135,628,000

支払助成金 75,780,000 0 0 0 0 0 0 75,780,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

交際費 7,664,000 0 0 0 0 0 0 7,664,000

新聞図書費 1,153,000 0 8,000 0 8,000 0 0 1,161,000

雑費 3,453,000 0 7,000 0 7,000 0 0 3,460,000

予備費 31,000,000 0 0 0 0 0 0 31,000,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 24,545,000 〕 〔 0 〕 〔 24,545,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 11,031,000 0 11,031,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 474,000 0 474,000

法定福利費 0 0 0 0 0 1,914,000 0 1,914,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 295,000 0 295,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,214,000 0 1,214,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 95,000 0 95,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 177,000 0 177,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 234,000 0 234,000

修繕費 0 0 0 0 0 503,000 0 503,000

減価償却費 0 0 0 0 0 1,762,000 0 1,762,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 118,000 0 118,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 542,000 0 542,000

賃借料 0 0 0 0 0 124,000 0 124,000

保険料 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

支払手数料 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000

支払報酬 0 0 0 0 0 2,850,000 0 2,850,000

業務委託費 0 0 0 0 0 506,000 0 506,000

租税公課 0 0 0 0 0 826,000 0 826,000

諸会費 0 0 0 0 0 121,000 0 121,000

交際費 0 0 0 0 0 940,000 0 940,000

新聞図書費 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000

雑費 0 0 0 0 0 412,000 0 412,000

経常費用計 1,013,337,000 590,000 9,484,000 0 10,074,000 24,545,000 0 1,047,956,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 60,831,000 5,410,000 △ 684,000 0 4,726,000 △ 2,100,000 0 △ 58,205,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 60,831,000 5,410,000 △ 684,000 0 4,726,000 △ 2,100,000 0 △ 58,205,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2021年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 2,705,000 △ 2,705,000 0 0 △ 2,705,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 58,126,000 2,705,000 △ 684,000 0 2,021,000 △ 2,100,000 0 △ 58,205,000

一般正味財産期首残高 991,701,955 10,415,430 △ 2,525,951 10,466 7,899,945 243,951,997 0 1,243,553,897

一般正味財産期末残高 933,575,955 13,120,430 △ 3,209,951 10,466 9,920,945 241,851,997 0 1,185,348,897

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

指定正味財産期末残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

Ⅲ 正味財産期末残高 933,575,955 13,120,430 △ 3,209,951 40,370,167 50,280,646 241,851,997 0 1,225,708,598
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